



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月25日

会社名 高千穂交易株式会社

(コード番号: 2676 東証第1部)

(URL <http://www.takachiho-kk.co.jp/>)

TEL:(03)3355-1111

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 戸田 秀雄  
責任者役職・氏名 取締役常務執行役員 経営システム本部長 赤堀 寛人

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)・たな卸資産の計上は、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸により算定しております。  
・法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の連結範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)本第1四半期財務・業績の概況中の金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,896	(31.8)	268	(40.0)	248	(3.9)	140	(24.7)
18年3月期第1四半期	5,234	(8.7)	192	(40.0)	239	(37.7)	186	(7.6)
(参考) 18年3月期	24,978		1,277		1,347		824	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	14.13	13.87
18年3月期第1四半期	20.11	19.69
(参考) 18年3月期	82.41	80.45

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のわが国経済は、原油高・為替変動・株安・ゼロ金利解除予測等の先行き不安定要素がありましたが、景気は継続して回復基調にありました。そのような経営環境の中、当社グループは、「ビジネスセキュリティ」を事業コンセプトに、独自性の高いソリューションを提供して、強固な事業構造と財務体質を追求し、ハイ・パフォーマンス経営を実践推進するとともに、経営の健全性・透明性と社会的信頼の向上を図るために、積極的にCSR（企業の社会的責任）経営にも取り組んでまいりました。

これらの状況により、当第1四半期の連結業績は、携帯電話・モバイル液晶・DVDナビゲーション・液晶テレビ向け半導体の電子商品類の販売が大幅に伸び、ATM（現金自動預け払い機）用機構部品などの産機商品類や、メールインサーティング・システムなどのメーリング商品類の販売も好調でありました。この結果、売上が前年同期比31.8%増の68億96百万円となりました。損益につきまして、デバイス事業の伸長による売上構成比の変化により売上総利益率が低下しましたが、営業利益は前年同期比40.0%増の2億68百万円となりました。また、経常利益は、為替差損の計上などがありましたが、前年同期比3.9%増の2億48百万円となり、四半期純利益は、投資有価証券売却益を計上した前年同期に対して、前年同期比24.7%減の1億40百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	18,997	13,186	69.4	1,331.09
18年3月期第1四半期	17,340	12,128	69.9	1,311.56
(参考) 18年3月期	19,262	13,270	68.9	1,337.51

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	495	176	139	3,280
18年3月期第1四半期	394	19	280	5,025
(参考) 18年3月期	556	267	112	3,462

## 〔財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、189億97百万円で、前連結会計年度末と比べ、2億65百万円減少しました。純資産は、131億86百万円となり、自己資本比率は69.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきまして、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を2億61百万円計上しましたが、前期から続く半導体等電子商品類受注の大幅増に伴う、一時的な出荷前商品在庫増3億18百万円や法人税等の支払5億35百万円などにより、4億95百万円のマイナスとなりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の国債償還などにより、1億76百万円のプラスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、1億39百万円のプラスとなりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は、32億80百万円となり、前期連結会計年度末と比べ、1億82百万円の減少となりました。

(参考1) 個別第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	6,406 ( 38.8 )	170 ( 67.7 )	206 ( 3.4 )	135 ( 32.0 )
18年3月期第1四半期	4,614 ( 14.3 )	101 ( 59.6 )	213 ( 34.1 )	199 ( 14.6 )
(参考) 18年3月期	22,571	888	1,074	667

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	13.66	13.41
18年3月期第1四半期	21.56	21.10
(参考) 18年3月期	67.16	65.57

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	17,973	12,775	71.1	1,289.60
18年3月期第1四半期	16,556	11,885	71.8	1,285.25
(参考) 18年3月期	18,084	12,852	71.1	1,296.37

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,100	680	410
通期	27,200	1,450	860

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 86円89銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきまして、概ね予想どおりに推移しており、平成18年5月10日に公表いたしました中間期及び通期の業績見通しに変更はありません。

(参考2) 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	11,800	530	320	12.00		
通期	24,600	1,160	690		12.00	24.00

上記見通しには、主要市場における製品・部品の需給動向(日本及び欧米・アジア諸国等) 為替相場、株式市況等に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる場合があり得ることをあらかじめご承知おきください。

## (1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 19年 3月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産	15,796	13,782	2,014	14.6	16,011
1. 現金及び預金	3,280	5,025	1,745	34.7	3,462
2. 受取手形及び売掛金	8,164	5,597	2,567	45.8	8,366
3. 有価証券	350	-	350	-	551
4. たな卸資産	3,613	2,822	791	28.0	3,296
5. その他	389	338	51	15.0	336
固定資産	3,201	3,558	357	10.0	3,251
1. 有形固定資産	775	785	10	1.2	777
(1) 土地	500	501	1	0.1	500
(2) その他	275	284	9	3.1	277
2. 無形固定資産	71	242	171	70.9	72
(1) 連結調整勘定	-	135	135	-	-
(2) その他	71	107	36	34.3	72
3. 投資その他の資産	2,355	2,531	176	6.9	2,402
(1) 投資有価証券	1,422	1,609	187	11.6	1,546
(2) その他	933	922	11	1.2	856
資産合計	18,997	17,340	1,657	9.6	19,262

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 19年 3月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
流 動 負 債	4,931	4,427	504	11.4	5,145
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,823	2,648	1,175	44.4	3,851
2. 短 期 借 入 金	254	846	592	70.0	-
3. 賞 与 引 当 金	233	221	12	5.1	364
4. そ の 他	621	712	91	12.8	930
固 定 負 債	880	775	105	13.5	847
1. 退 職 給 付 引 当 金	614	534	80	15.0	588
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	199	185	14	7.7	194
3. そ の 他	67	56	11	19.0	65
負 債 合 計	5,811	5,202	609	11.7	5,992

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 19年 3月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 少 数 株 主 持 分 ) 少 数 株 主 持 分	-	10	10	-	-
( 資 本 の 部 )	-	-	-	%	-
資 本 金	-	836	836	-	1,123
資 本 剰 余 金	-	799	799	-	1,085
利 益 剰 余 金	-	10,236	10,236	-	10,753
その他有価証券評価差額金	-	277	277	-	320
為替換算調整勘定	-	4	4	-	6
自 己 株 式	-	16	16	-	17
資 本 合 計	-	12,128	12,128	-	13,270
負債、少数株主持分及び資本 合 計	-	17,340	17,340	-	19,262
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本					
1. 資 本 金	1,125	-	1,125	-	-
2. 資 本 剰 余 金	1,087	-	1,087	-	-
3. 利 益 剰 余 金	10,742	-	10,742	-	-
4. 自 己 株 式	17	-	17	-	-
株 主 資 本 合 計	12,937	-	12,937	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
1. その他有価証券評価差額金	244	-	244	-	-
2. 為替換算調整勘定	5	-	5	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	249	-	249	-	-
純 資 産 合 計	13,186	-	13,186	-	-
負 債 及 び 純 資 産 合 計	18,997	-	18,997	-	-

## (2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 19年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売 上 高	6,896	5,234	1,662	31.8	24,978
売 上 原 価	5,450	3,914	1,536	39.2	19,053
売 上 総 利 益	1,446	1,320	126	9.6	5,925
販売費及び一般管理費	1,178	1,128	50	4.4	4,648
営 業 利 益	268	192	76	40.0	1,277
営 業 外 収 益	11	55	44	80.7	225
受取利息及び受取配当金	6	6	0	2.7	11
その他営業外収益	5	49	44	90.7	214
営 業 外 費 用	31	8	23	273.9	155
支 払 利 息	2	3	1	34.4	12
その他営業外費用	29	5	24	438.1	143
経 常 利 益	248	239	9	3.9	1,347
特 別 利 益	13	133	120	90.2	401
特 別 損 失	-	-	-	-	191
税金等調整前四半期(当期)純利益	261	372	111	29.8	1,557
法 人 税 等	121	185	64	34.5	730
少 数 株 主 利 益	-	1	1	-	3
四半期(当期)純利益	140	186	46	24.7	824

### (3) 要約四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期)		(参考) 平成18年 3月期	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高				
資本準備金期首残高		789		789
資本剰余金増加高		10		296
資本剰余金減少高				
資本剰余金期末残高		799		1,085
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		10,211		10,211
利益剰余金増加高				
1. 四半期(当期)純利益		186		824
利益剰余金減少高				
1. 配当金	138		255	
2. 役員賞与	23		22	
3. 連結子会社減少による 減少額		161	5	282
利益剰余金期末残高		10,236		10,753

### (4) 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成 19年 3月期第 1 四半期)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有 価証券評 価差額金	為替換 算調整 勘定	評価・換 算差額等 合計	
前期末残高	1,123	1,085	10,753	17	12,944	320	6	326	13,270
当四半期変動額									
新株の発行	2	2			4				4
剰余金の配当			119		119				119
当四半期純利益			140		140				140
自己株式の取得				0	0				0
自己株式の処分				0	0				0
役員賞与の支給			32		32				32
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)						76	1	77	77
当四半期変動額合計	2	2	11	0	7	76	1	77	84
当四半期末残高	1,125	1,087	10,742	17	12,937	244	5	249	13,186

## (5) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 19年 3月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期)	(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	261	372	1,557
2. 減価償却費	21	32	119
3. 連結調整勘定償却額	-	15	150
4. 関係会社株式売却損	-	-	55
5. 受取利息及び受取配当金	6	6	11
6. 支払利息	2	3	12
7. 賞与引当金の増減額	131	111	36
8. 退職給付引当金の増減額	31	2	69
9. 売上債権の増減額	222	529	2,202
10. たな卸資産の増減額	318	36	683
11. 仕入債務の増減額	22	149	1,034
12. 役員賞与の支払額	32	23	22
13. その他営業活動による キャッシュ・フロー	6	83	123
小 計	34	707	9
14. 利息及び配当金の受取額	8	7	13
15. 利息の支払額	2	3	10
16. 法人税等の支払額	535	317	550
営業活動によるキャッシュ・フロー	495	394	556
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	15	6	52
2. 有価証券の売却・償還による収入	200	-	-
3. 投資有価証券の取得による支出	3	136	572
4. 投資有価証券の売却による収入	-	133	438
5. 連結範囲の変更を伴う子会社株式 の売却による減少額	-	-	55
6. 貸付による支出	-	0	0
7. 貸付金の回収による収入	0	1	1
8. 無形固定資産の取得による支出	6	11	29
9. その他投資活動による キャッシュ・フロー	-	-	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	176	19	267
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金純増減額	254	406	435
2. 配当金の支払額	119	139	256
3. 株式の発行による収入	4	19	586
4. 少数株主への配当金の支払額	-	6	6
5. 自己株式取得による支出	0	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	139	280	112
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	3	30
現金及び現金同等物の増減額	182	658	905
現金及び現金同等物の期首残高	3,462	4,367	4,367
現金及び現金同等物の期末残高	3,280	5,025	3,462

## (6)事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成19年3月期第1四半期）

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,861	4,625	410	6,896	-	6,896
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	1,861	4,625	410	6,896	-	6,896
営業費用	1,714	4,362	366	6,442	186	6,628
営業利益	147	263	44	454	186	268

前年同四半期（平成18年3月期第1四半期）

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,700	3,149	385	5,234	-	5,234
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	1,700	3,149	385	5,234	-	5,234
営業費用	1,578	2,969	349	4,896	146	5,042
営業利益	122	180	36	338	146	192

(参考) 平成18年3月期

(単位：百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 又は全 去社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,459	14,746	1,773	24,978	-	24,978
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	8,459	14,746	1,773	24,978	-	24,978
営業費用	7,542	14,030	1,547	23,119	582	23,701
営業利益	917	716	226	1,859	582	1,277

## (7) 受注及び販売の状況

### 受 注 実 績

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 19年 3月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期)		(参考) 平成18年 3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システム機器事業	2,145	857	2,238	987	9,292	702
デバイス事業	5,384	2,993	3,097	1,206	15,723	2,234
カスタマ・サービス事業	405	411	299	323	1,070	287
計	7,934	4,261	5,634	2,516	26,085	3,223

(注) 商品販売時に附随する技術サービスに関して、受注高はシステム機器事業で計上しておりますが、売上時にカスタマ・サービス事業に振り替えております。

### 販 売 実 績

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 19年 3月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 1 四半期)		(参考) 平成18年 3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報ネットワーク商品類		72		94		657
セキュリティ商品類		1,531		1,325		6,729
メーリング商品類		258		184		851
その他商品類				97		222
システム機器事業計		1,861		1,700		8,459
電子商品類		3,668		2,399		11,258
産機商品類		957		750		3,488
デバイス事業計		4,625		3,149		14,746
カスタマ・サービス事業		410		385		1,773
計		6,896		5,234		24,978